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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях для развития

отечественного бизнеса необходимо четкое понимание принципов работы в

быстро меняющемся мире, которые уже не поддаются объяснению широко

известными теориями мейнстрима, объясняющими линейность мира и

процессов в нем происходящих. Креативность и быстрота реакции на

изменения требуют драйверов, глубокого понимания своего покупателя и

эффективного коммуницирования с ним в быстро меняющейся маркетинговой

среде. В условиях развития конкуренции, когда эффективность традиционных

маркетинговых инструментов снижается при росте их стоимости, все большую

заинтересованность бизнес проявляет к аромамаркетингу, как действенному

инструменту воздействия на человека/потребителя, ввиду естественности для

него дышать и воспринимать запахи. В Программе развития Донецкой

Народной Республики на 2018-2023 гг. «Сила Донбасса» отмечено, что

Республика осуществляет социально-ориентированный курс, развивает науку,

производство, образование, культуру и искусство, нацелена на обеспечение

здоровья ее граждан, что требует создания комфортных условий

жизнедеятельности для человека и лишь расширяет спектр применения

аромамаркетинга. При этом развитие современной науки и опыт использования

ее результатов в практической деятельности субъектов хозяйствования

Республики должны быть исследованы и применены лучшие достижения

научной и экономической мысли, инновационные аспекты деятельности

маркетологов, и в частности, аромамаркетинг, что и определяет актуальность

темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Вопросам теории и практики

развития торговли, стратегии, ее институциональным аспектам,

инновационным технологиям в маркетинге и маркетингу инноваций,

мерчандайзингу, новому маркетингу посвящены работы А. Хирша,

Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.Ю. Возияновой, В.Д. Малыгиной,
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И.Ю. Мартынова, Ф. Бардена, П. Бернович, А. Трайндла, В.М. Киселева,

Ю.В. Сягловой, Л.В. Плющевой, В.Н. Тисуновой, А.В. Меркуловой;

исследованию вопросов маркетингового менеджмента, разработке стратегий

управления имиджем и брендом предприятий, их рыночной политике,

конкуренции, трейдмакетингу ‒ Л.В. Балабановой, А.Н. Германчук, С. Дибба,

Е.А. Дробышевой, Ю.В. Тарануха; вопросам «нового» маркетинга,

организационным и методическим аспектам проведения маркетинговых

исследований, изучению поведения потребителей и влияния технологий на него

посвящены труды Ф. Котлера, М. Линдстрома, И. Северовой; изучению

вопросов психологии эмоций и запахов – Т.Н. Березиной, В. Вунда,

К.Э. Изарда, И.А. Клименко, Е. Лозовской. Анализ теории и практики

аромамаркетинга выявил недостаточную его научную разработанность в

вопросах развития, возможностей и стратегий аромамаркетинга на

современных рынках товаров и услуг.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию подходов к реализации аромамаркетинга на современных

рынках товаров и услуг.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

 исследовать теоретический базис становления и развития

аромамаркетинга;

 исследовать новую маркетинговую среду и классифицировать

аромамаркетинг;

 сформировать концептуальный подход к развитию аромамаркетинга;

 изучить мировой и отечественный опыт использования аромамаркетинга;

 исследовать инфраструктуру и инструментарий аромамаркетинга;

 исследовать практику аромамаркетинга на рынках товаров и услуг;

 разработать организационную модель аромамаркетинга на предприятии;

 сформировать подход к аромамоделированию современных предприятий:

стиль и дизайн;
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 дать рекомендации по формированию стратегии развития

аромамаркетинга на современных рынках товаров и услуг.

Объект исследования – процессы формирования аромамаркетинга на

современных рынках товаров и услуг.

Предмет исследования – теоретические, методические и практические

положения по совершенствованию аромамаркетинга на современных рынках

товаров и услуг.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части п. 9.1 «Теоретические

основы и современные направления развития рыночной политики компаний на

основе концепции маркетинга»; п. 9.10 «Стратегии, формы и методы ценовой и

неценовой конкуренции на современных рынках товаров и услуг» и п. 9.12

«Факторы и мотивы потребительского поведения: методы исследования,

оценка и использование в маркетинге».

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к развитию аромамаркетинга, который отличается

базовыми предпосылками (дополнением традиционной теории маркетинга

элементами/положениями новой институциональной экономической теории

(НИЭТ), а также теорий интереса, желаний и модальности; принципов –

принципами неомаркетинга), включает традиционный и цифровой

аромамаркетинг, объекты и дополненный состав субъектов аромамаркетинга

(аромамаркетолог, аромадизайнер, аромастилист), а также этапы работы

механизма, инструменты и направления развития, документальное обеспечение

формирования и реализации стратегии и, собственно, стратегию, что делает его

применимым как для управления аромамаркетингом на предприятии, так и для

развития аромамаркетинга как бизнеса;
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модель взаимосвязи между базовыми запахами, эмоциями человека и

результатом аромамаркетинга, отличающаяся тем, что визуализирует весь

процесс восприятия человеком запахов и ароматов; позволяет учитывать в

маркетинге осмомнию и феномен Пруста, базирующийся на взаимосвязи

запах‒воспоминание, исходя из двух типов восприятия: узнавания и

порождения автобиографических воспоминаний, объясняющие

неподконтрольность реагирования индивида на их наличие и восприятие;

увязывает возможности запахов, их базовый перечень с базовыми эмоциями, а

также результатами применения аромамаркетинга, что позволит

целенаправленно формировать стратегии и использовать в аромакомпании

предприятия первичность эффекта от запаха по отношению к осознанию для

достижения заданной цели;

аромаматрица базовых ароматов, которая содержит перечень основных

базовых запахов и ароматов, используемых в аромамаркетинге, и направления

влияния на человека, что позволит предприятию выбирать и комбинировать

основные запахи и ароматы для реализации стратегии с заданным эффектом, а

также облегчит саму процедуру выбора запахов и ароматов;

организационная схема формирования стратегии аромамаркетинга

предприятия на основе мотивационной системы потребителя в условиях новой

реальности, отличием которой является учет поведенческих аспектов нового

потребителя ‒ суперпользователя, живущего одновременно онлайн и офлайн, у

которого интегрированный спрос и собственное мнение, которым он активно

делится, что требует отражения в современных маркетинговых стратегиях

предприятий, функционирующих на современных рынках товаров и услуг;

алгоритм внедрения аромамаркетинга в деятельность предприятия,

который представляет собой пошаговую инструкцию внедрения и состоит из

пяти этапов: предварительное решение о внедрении; анализ состояния до

внедрения; подбор вариантов и разработка концепт-решения; реализация

утвержденной концепции; анализ результатов аромакомпании и принятие
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регулирующих управленческих решений, что позволит обеспечить системность

действий при внедрении аромамаркетинга на предприятии;

методический подход к разработке стратегии аромамаркетинга

предприятия, который в отличие от существующих, базируется на системно-

иерархическом принципе формирования стратегии предприятия, включает

цепочку взаимосвязанных действий (начиная от целеполагания, формирования

матрицы стратегии аромамаркетинга на основе разработанной аппликационной

карты-матрицы стратегии и до оценки его результатов для предприятия), что

позволит осуществлять управление процессом адекватно текущей ситуации;

получили дальнейшее развитие:

классификация аромамаркетинга в части дополнения ее новыми

критериями и признаками, а именно: по направлениям инструментарного

использования (аромабрендинг, аромадизайн, аромаклининг, ароматрейдинг,

аромареклама и PR), по частоте применения (событийного и постоянного

применения), по направлению применения (стимулирующие,

сигнализирующие, рекламно-информирующие), по цели применения

(устранение запахов, стимулирование продаж, манипулирование поведением,

поддержка хобби и увлечений), по способу и технике применения

(традиционный и цифровой);

содержание понятийного аппарата: трактовка понятия «аромамаркетинг»

(институт, технология, процесс, позволяющие субъекту хозяйствования

осуществлять воздействие на поведение и реакцию человека через

целенаправленно используемые им ароматы и запахи), «цифровой

аромамаркетинг» (использование аромата, запаха или сочетания запахов с

целью произвести впечатление на клиента/покупателя и вызвать нужные чувства

и эмоции, оказание воздействия на потенциального клиента/покупателя через

стимулирование интереса и закрепление конкурентного преимущества на основе


[…]


можно быстро сгенерировать цветовую схему.

Videvo Сайт, на котором вы можете найти стоковые видео для

использования при монтаже или оформлении сайта.

Weld Websites Ресурс, на котором вы сможете создать веб сайт с любым дизайном

и для любого устройства абсолютно бесплатно.

Easel.ly Один из самых лучших, и при этом простых в использовании,

инструментов для создания инфографики.

The Tiny Designer 5-недельный бесплатный курс дизайна для всех желающих,

поможет разобраться что к чему. «В каждом из нас есть маленький

дизайнер», – мнение самих авторов курсов.

FreePik Хранилище большого количества фотографий и векторных

изображений, в том числе и иконок для свободного использования.

Animatron Ресурс, на котором вы запросто можете создавать небольшие

анимации: мультфильмы, баннеры, рекламу и так далее.

Lucidpress Сайт, где вы сможете создать создать текстовые материалы для

печати или цифровых носителей.

Составлено автором по данным источников:

1. 9 крутых онлайн инструментов для дизайнеров : [Электронный ресурс]. Режим доступа

https://say-hi.me/design/9-krutyx-onlajn-instrumentov-dlya-dizajnerov.html

2. Семейство Photoshop Photoshop : [Электронный ресурс]. Режим доступа

https://www.adobe.com/ru/products/photoshopfamily.html

https://say-hi.me/design/9-krutyx-onlajn-instrumentov-dlya-dizajnerov.html
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Окончание приложения Е

Инструменты дизайнера ‒ Семейство Photoshop

Составлено автором по источнику Семейство Photoshop : [Электронный ресурс]. Режим

доступа https://www.adobe.com/ru/products/photoshopfamily.html

Photoshop

Photoshop

Photoshop Lightroom

Позволяет создавать невероятные творческие

проекты с помощью лучшего приложения для

дизайна и профессиональной обработки

изображений

Мощные инструменты для обработки

фотографий на любом устройстве

Photoshop Express
Быстрое редактирование, преобразование

фото и создание из них коллажей

Photoshop Camera
Для создания эффектных снимков и

направления их другими людям

https://www.adobe.com/ru/products/photoshop.html
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Ольфакторная составляющая для бренд-бука предприятия: гармония

Гармония цвета и запаха

Музыкальные аналогии

Также как и в музыке, оттенки образуют разные комбинации и сочетания. от

секунды до аккордов.

К примеру, октава, это унисонное «звучание» Запах шоколада (низкая нота "си")

«звучит» в унисон с запахом ванили высокая нота «си».

http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002hzspr/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k00yd/
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Продолжение приложения Ж

Способ записи и чтения оттенков запаха

Графическая передача оттенки запахов.

Пример: аромат лимона, это звуковая «секунда» «желтых» и «зеленых» частот

В музыке звуковая «секунда» звучит тоже «резко» и контрастно, как и запах

лимона.

Одни и те же ароматы могут различаться поведением и длительностью тех или

иных своих оттенков. Так пахнет лимон спустя некоторое время:

Чай с лимоном

Парфюмеры создают уникальные запахи, не имеющие аналогов и достаточно

графически передавать лишь оттенки.

Парфюмерные каталоги должны выглядеть следующим образом:

http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k1qke/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k29ac/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k3tqx/
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Окончание приложения Ж

Такой подход целесообразно использовать в бренд-буке предприятия (пример,

для «Шанель»).

Источник: Артем Дап. Дизайнерская задача: графически передать ароматы в парфюмерии :

[Электронный ресурс]. Режим доступа https://artem-dap.livejournal.com/387512.html

http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k4zdd/
http://pics.livejournal.com/artem_dap/pic/002k57c7/
https://artem-dap.livejournal.com/387512.html
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ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ

результатов диссертационной работы Возияновой Е.А.

«АРОМАМАРКЕТИНГ НА СОВРЕМЕННЫХ РЫНКАХ

ТОВАРОВ И УСЛУГ»

Сформулированные в диссертации Возияновой Е.А. предложения по

использованию модели взаимосвязи между базовыми запахами, эмоциями

человека и результатом аромомаркетинга и аромоматрицы базовых ароматов

рассмотрены к внедрению в практику деятельности предприятия.

Реализация указанных предложений диссертационной работы имеет

практическую ценность для предприятия, т.к. позволяют целена11раw1сшю

воздействовать на потребителя через применяемые 1апахи и аромаrы.

подбираемые на основе использования аромоматрицы для достнж�t1ш1

ожидаемого результата.
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В диссертационный совет Д О 1.004.01
ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановскоrо»

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ

результатов диссертационной работы

Возияновой Екатерины Александровны

«АРОМАМАРКЕТИНГ НА СОВРЕМЕННЫХ РЫНКАХ

ТОВАРОВ И УСЛУГ»

Заслуживают внимания научно-практические рекомендации

Возияновой Е.А., а именно: предложенная схема формирования стратегии

аромамаркетинга на основе мотивационной системы в условиях новой

реальности, а также использование аромаматрицы базовых ароматов,

аромакарты, аромаграфиков, арома-бука и аппликационной карты-матрицы

стратегии, как инструментов в формировании и реализации стратегии

аромамаркетинга предприятий, функционирующих на современных рынках

товаров и услуг.

Онс:йшt�.:tнt В.Н.
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