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Актуальность и важность изучения вопросов аромамаркетинга связана

с необходимостью поиска новых способов стимулирования продаж,

продвижения товара на рынке и благоприятного влияния на

покупателя. Аромамаркетинг, как новая технология маркетинга, является

средством повышения конкурентоспособности предприятий наряду с ценой,

качеством и популярностью торговой марки, поскольку использование

ароматов в бизнесе способствует не только улучшению имиджа, но и

повышению уровня продаж, росту количества числа посетителей в

предприятиях торговли и сферы обслуживания, а также времени их

нахождения непосредственно в местах совершения покупки товара или

услуги.

В автореферате диссертации четко сформулированы цель, задачи,

предмет и объект научного исследования, а изучение его содержания

позволяет констатировать достижение поставленной цели благодаря

решению задач в полной мере.

Целью работы является обобщение теоретических основ и разработка

научно-практических рекомендаций по совершенствованию подходов к

реализации аромамаркетинга на современных рынках товаров и услуг. Для

достижения поставленной цели автором сформулированы девять задач,

которые последовательно раскрыты по тексту автореферата.

Информационной базой исследования стали законодательные и

нормативные акты, регулирующие деятельность субъектов хозяйствования;

материалы министерств и ведомств ДНР; статистические материалы; отчеты

международных организаций; научные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых; Интернет-ресурсы, результаты исследования,

проведенного автором.

К основным научным результатам диссертационной работы следует

отнести: концептуальный подход к развитию аромамаркетинга, дополненный

элементами/положениями новой институциональной экономической теории

(НИЭТ), а также теорий интереса, желаний и модальности; модель взаимосвязи

между базовыми запахами, эмоциями человека и результатом

аромамаркетинга, позволяющая формировать стратегии и использовать в

аромакомпании предприятия первичность эффекта от запаха по отношению

к осознанию для достижения заданной цели; организационная схема

формирования стратегии аромамаркетинга на основе мотивационной

системы в условиях новой реальности; методический подход к разработке

стратегии аромамаркетинга предприятия.

Основные научные положения диссертационной работы доведены до

уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов.

Следует отметить, что наиболее важное практическое значение имеют

следующие теоретические и прикладные положения и рекомендации:

алгоритм внедрения аромамаркетинга в деятельность предприятия,

позволяющий целенаправленно воздействовать на потребителя через запахи

и ароматы, подбираемые для достижения ожидаемого результата;

использование аромаматрицы базовых ароматов, аромакарты,

аромаграфиков, арома-бука и аппликационной карты-матрицы стратегии, как

инструментов в формировании и реализации стратегии аромамаркетинга

предприятий, функционирующих на современных рынках товаров и услуг.

Изложенные автором научные разработки, выводы и предложения

являются достаточно обоснованными, логическими и достоверными,

поскольку они базируются на фундаментальных положениях современной

экономической теории, научных концепциях и теоретических разработках

отечественных и зарубежных ученых по проблематике аромамаркетинга.

Существенный перечень результатов внедрения научной работы

согласно автореферату, широкая база применения научных методов

исследований, а также степень раскрытия сформулированных положений

исследования в публикациях свидетельствуют о теоретической и

практической значимости диссертации.

Тем не менее, к автореферату есть отдельные замечания: